est également supposé l’existence d’une prime de risque particulière qui vient rétribuer
l’investissement via les futures et que viendrait capter le FRR : le convenience yield rémunère
celui qui par l’achat d’un future, assure le producteur de la vente d’une partie de sa
production au prix de la transaction.

 - enfin, en termes de volatilité, en l’absence de consensus quantitatifs et de par la
nécessité d’une approche simplifiée, un facteur multiplicatif est appliqué aux volatilités
retenues dans le scénario médian. La volatilité est plus forte dans les scénarios défavorables –
et en particulier dans le scénario fossile prolongé, le scénario changement climatique plus
rapide bénéficiant de l’effet d’un prix du pétrole moins volatil ; à l’inverse, dans les scénarios
verts, dans lesquelles les évolutions sont mieux maîtrisées (notamment grâce à l’adaptation
du mix énergétique aux nouvelles contraintes), la volatilité est globalement plus faible que
dans le scénario médian.

Tableau 7 : principales variables financières dans les différents scénarios

Horizon : 2040
 Rendement réel
(écart de croissance annuelle rapport
au scénario médian)

Actions

Obligations

Matières

premières
Scénario fossile prolongé -1,75% 0% +3,0%
Scénario changement climatique plus
rapide

-0,55% -0,5% -1,25%

Scénario contrainte verte -0,3% -0,1% -2,0%
Scénario croissance verte +0,3% +0,25% -2,0%
Volatilité
(facteur multiplicatif par rapport au
scénario médian)

Actions

Obligations

Matières

premières
Scénario fossile prolongé 1,2 1,2 1,2
Scénario changement climatique plus
rapide

1,1 1,1 1,1

Scénario contrainte verte 0,9 0,9 0,9
Scénario croissance verte 0,9 0,9 0,9

A partir de ces scénarios financiers, deux types de résultats en termes d’allocation stratégique
sont générés. Premièrement nous présentons les frontières efficientes10 dans les cas où les
différents scénarios se réalisent entièrement. A chaque scénario correspond donc une
frontière efficiente construite sur la base des hypothèses financières caractérisant ce scénario,
et éventuellement, très différente de la frontière efficiente du scénario central.
Deuxièmement, nous adoptons une approche en « stress-test » : nous construisons une
allocation stratégique prenant en compte un certain pourcentage des cas les plus